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J.nr. 2023 - 3193  

Den 21. september 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 740 (MOF alm. del) stillet 24. august efter ønske fra 

Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 740 
” Vil ministeren som opfølgning på ministerens svar på MOF alm. del - spørgsmål 313 besvare følgende 
spørgsmål: 

– Det fremgår af ministerens svar på MOF alm. del - spørgsmål 312, at ”Hvis dybdeudbredelsen 
af ålegræs i et vandområde er større end svarende til god/moderat dybde-grænsen skal fiskeri 
med muslingeskrab og bundtrawl kun kunne ske på dybder større end den nuværende 
dybdeudbredelse for at hindre en forringelse af miljøtilstanden”. I ministerens svar på MOF 
alm. del - spørgsmål 313 oplyses det samtidig, at en forringelse af miljøtilstanden efter EU-
domstolens praksis indtræder, når tilstanden falder en tilstandsklasse. Vil ministeren 
bekræfte, at ålegræsforekomsternes dybdeudbredelse ikke må forringes indenfor en 
tilstandsklasse, selvom det ikke betyder, at tilstanden falder en tilstandsklasse? 

– Ministeren oplyser i besvarelsen af MOF alm. del - spørgsmål 313, at den danske 
vandplanlægning er fastlagt ud fra vandrammedirektivets beskyttelsesniveau, herunder som 
fortolket af EU-Domstolen. Vil ministeren oplyse, om der er afsagt domme, der fastslår, at det 
ved erhvervsaktiviteter, såsom f.eks. muslingeskrabning, er i overensstemmelse med 
vandrammedirektivet at tillade sådanne aktiviteter, der forhindrer ålegræsforekomsterne i at 
brede sig ud på de vanddybder, der er omfattet af definitionen ”god økologisk tilstand”, når 
blot dybdegrænsen for trinnet mellem moderat og god tilstand er nået? 

– Ifølge tilstandsvurderingen i vandområdeplanerne 2021-2027 er tilstanden for vandplanter i 
Ydre Isefjord ”moderat”, mens tilstanden for bunddyr er ”ringe”. Da tilstandsvurderingen for 
vandplanter og bunddyr i Ydre Isefjord i vandplan 2015-2021 var henholdsvis ”god” for 
vandplanter og ”moderat” for bunddyr, er der tale om en klar forringelse af tilstanden som 
defineret af EU-Domstolen. Vil ministeren på den baggrund oplyse, hvornår der første gang 
blev meddelt tilladelse til muslingefiskeri i Isefjord, og hvornår der første gang blev fastsat 
vilkår om, at muslingefiskeriet kun må ske på dybere vand end grænsen moderat/god tilstand 
for ålegræs? Ministeren bedes desuden oplyse, hvilken konkret indsats der er iværksat for at 

imødegå den konstaterede forringelse for de to kvalitetselementer vandplanter og bunddyr.” 

Svar 

Det er ikke muligt at besvare spørgsmålet inden for fristen pga. svarets faglige kompleksitet. Det 

forventes, at der kan oversendes et endeligt svar til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg senest 

medio oktober. 
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